میں نے دیکھا کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کا چہرہ انور خوشی سے یوں کھل اٹھا گویا کہ وہ

چمکتا ہوا سونے کا ایک ٹکڑا ہے۔

حضرت امام شافعی رحمۃ اللہ علیہ فرمایا کرتے کہ: الام مالک اور سفیان بن عیینہ نہ ہوتے تو حجاز سے علم رخصت ہو جاتا۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۶﴾ رجب المرجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۳ء

اسلام نے اس چیز کو ایمان کے ہی منافی قرار دیا ہے کہ ایک آدمی خود تو خوب سیر ہو کر کھالے اور اس کے پڑوس میں رہنے والارات بھوکے ہی بسر کرے۔ حضرت عبداللہ بن عباسؓ بیان کرتے ہیں کہ میں نے رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کو یہ فرماتے سنا۔

ليس المؤمن بالذی یشبع و جارہ جانع الی جنبہ۔

”اور وہ کھانا کھلاتے رہتے ہیں مسکینوں، یتیموں اور غریبوں کو اللہ کی محبت سے۔“
علاوہ ازیں متعدد آیات و احادیث میں غرباء و مساکین اور حاجتمندوں پر خرچ کرنے کی ترغیب اور شوق دلایا گیا ہے۔ اور اس امر کو ”دین“ کی تکذیب کے مترادف ٹھہرایا گیا ہے کہ ایک

☆ لا اجتہاد عند ظہور النص ☆ نص کی موجودگی میں اجتہاد جائز نہیں ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۳۷) رجب المرجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۳ء

آدمی کسی یتیم و مسکین کی دلجوئی یا حاجت براری کے بجائے اسے دھکے دے کر اپنے گھر سے نکال دے اتنا سنگدل اور بیدرد ہو کہ نہ خود انہیں کھلائے اور نہ ہی دوسروں کو اس بات پر آمادہ کرے۔

سورۃ الماعون میں ہے:

ارء یت الذی یکذب بالذین ○ فذالک الذی یدع الیتیم ○ ولا یحض علی
طعام المسکین ○ (سورۃ الماعون: ۱-۳)

علیٰ ہذا القیاس مناسک حج کے دوران بعض کوتاہیوں پر ”دم“ کے نام سے مالی جرمانے اور عید الاضحیٰ کے دن اصحاب ثروت پر قربانی کو لازم ٹھہرایا گیا ہے۔ دینوں اور مالی غنیمت میں شمس، مال فی اور غیر مسلم رعایا پر جزیہ اور خراج وغیرہ سب غرباء کی مالی اعانت کے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۱﴾ رجب المرجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۳ء
ذریعے ہیں۔ ان تمام چیزوں کی تفصیلات اور متعلقہ مسائل تو ہمارے موضوع سے خارج ہیں تاہم
اتنی بات یقینی ہے کہ ان تمام شرعی احکام سے مقصود غرباء و مساکین کی مالی حالت کو سدھارنا، بہتر چھانا
اور معاشرے میں انہیں ایک باعزت مقام دلوانا ہے۔

ان الله تعالى فرض علی الاغنیاء فی اموالهم بقدر ما یکفی فقراء هم فان

۱- بخاری شریف، (کتاب الشکر)، ج ۱، ص ۳۳۷، طبع کرزن پریس، دہلی۔

۲- ابن سعد: الطبقات الکبریٰ، ۳: ۳۱۶-۳۱۷، طبع بیروت، ۱۳۷۷ھ۔

۳- ابن حزم: المحلی، جلد ۳، ص ۳۵۵، (مسئلہ نمبر ۷۲۵)، طبع مصر۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۰﴾ رجب المرجب ۱۴۲۳ھ ستمبر ۲۰۰۳ء
جامعوا او عمروا و جہدوا فبمنع الاغنیاء و حق علی اللہ تعالیٰ ان یحاسبہم یوم القیامۃ و
یعذبہم علیہ. (۱)

اللہ تعالیٰ نے اہل دولت پر ان کے اموال میں ان کے فقراء و مساکین کی معاشی حاجت کو بدرجہ کفایت پورا کرنا فرض کر دیا ہے۔